
         
 

 

              COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE 
               Città Metropolitana di Torino 

 
     
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 85 

03/09/2025 

OGGETTO: CONCESSIONE UTILIZZO SCUOLABUS COMUNALI 
ALLE SCUOLE  PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI 
SAN CARLO CANAVESE PER LE USCITE DIDATTICHE - ANNO 
SCOLASTICO 2025/2026 

 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno TRE del mese di SETTEMBRE alle ore 17:00 
nella sala Giunta del Comune di San Carlo Canavese, appositamente convocata, la 
Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PAPURELLO Ugo - Sindaco  Sì 

2. CHIAUDANO Eligio - Assessore  Sì 

3. FORNERO Massimo - Assessore  No 

4. ALLARA Elena - Assessore No 

5. MONZEGLIO Rossana - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
 
      
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, lettera a) del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali) il Segretario Comunale DEL SORDO Dr.ssa Gaetana. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
Visti i pareri espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
dai responsabili dei servizi per quanto riguarda la regolarità tecnica e contabile. 
 

 



Oggetto: CONCESSIONE UTILIZZO SCUOLABUS COMUNALI ALLE 
SCUOLE  PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI SAN 
CARLO CANAVESE PER LE USCITE DIDATTICHE - ANNO 
SCOLASTICO 2025/2026 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su relazione del Sindaco. 
 
Considerato che le scuole situate sul territorio comunale, nell’esplicare l’attività 
didattica, organizzano durante l’anno scolastico brevi uscite/gite culturali, di istruzione 
o per attività sportive sia nell’ambito del Comune che al di fuori del Comune stesso.  
 
Considerato che il Comune di San Carlo Canavese, per gli anni scolastici passati, ha 
concesso in uso gratuito lo scuolabus comunale per tali uscite, previa richiesta e 
parere favorevole dei competenti dirigenti scolastici.  
 
Visto il Decreto del Ministero dei Trasporti e della Navigazione 31/10/1997, pubblicato 
sulla G.U. n° 48 del 27/02/1997 ed in particolare il 2° comma dell’art. 3 che 
testualmente recita: “L’utilizzo dei predetti veicoli oltre che per il trasporto degli alunni 
e dei bambini dalle proprie abitazioni agli istituti scolastici e viceversa è ammesso 
anche per le attività scolastiche ed extrascolastiche autorizzate dalle autorità 
scolastiche o programmate dai Comuni o dagli altri Enti Locali”.  
 
Vista la richiesta dell’Istituto Comprensivo Ciriè II prot. n. 9089 del 02/09/2025 
acclarata al protocollo dell’Ente al n. 8363, con la quale il Dirigente Scolastico ha 
indicato le uscite previste per il corrente anno scolastico 2025/2026 per la Scuola 
Primaria e Secondaria di Primo Grado di San Carlo Canavese. 
 
Ritenuto di poter concedere lo scuolabus di proprietà del Comune per le brevi uscite 
richieste, purché venga in ogni caso garantita la regolarità del trasporto scolastico. 
 
Valutata inoltre la situazione relativa agli autisti in servizio e ritenuto necessario che le 
richieste di utilizzo dello scuolabus siano trasmesse all’ufficio istruzione del Comune 
almeno 20 giorni prima della data prevista per l’uscita, per permettere la necessaria 
programmazione del personale. 
 
Richiamato il “Regolamento Comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni, ed 
ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, Enti 
Pubblici e privati, comprese le associazioni e concessione patrocinio” approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 18/10/2021 e parzialmente modificato 
all’art. 5 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 14/06/2023.  
 
Visto e richiamato il T.U.E.L. di cui al D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e 
ne costituisce motivazione giuridica.  
 



2. Di autorizzare, per tutto quanto in premessa esposto, per l’anno scolastico 
2025/2026, l’utilizzo gratuito degli scuolabus comunali da parte degli alunni della 
Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di Primo Grado di San Carlo Canavese, 
per le uscite indicate nel programma trasmesso dal Dirigente Scolastico nella nota 
prot. n. 9089 del 02/09/2025 acclarata al protocollo dell’Ente al n. 8363, 
depositato agli atti, per un totale di n. 13 uscite per la Scuola Primaria e n. 7 
uscite per la Scuola Secondaria di Primo Grado. 
 

1. Di stabilire che dovranno essere rispettate le seguenti modalità per la concessione:  
a) per “uscita” si intende il viaggio di andata e ritorno alla destinazione prescelta: 

se il numero di alunni da trasportare supera la capienza dei posti disponibili 
sullo scuolabus e si rende necessario effettuare più viaggi, ogni viaggio 
(andata e ritorno) viene considerato “una uscita”;  

b) le singole richieste di utilizzo scuolabus con l’indicazione della data, orario, 
destinazione (completa di indirizzo) e classi da trasportare, dovranno pervenire 
all’ufficio scuola del Comune di San Carlo Canavese con almeno 20 giorni di 
anticipo rispetto alla data prevista. Tale termine è perentorio e vale a garantire 
la programmazione del personale impiegato nel servizio, pertanto non saranno 
prese in considerazione le richieste per le quali non verrà rispettato tale 
preavviso;  

c) la richiesta di utilizzo dello scuolabus dovrà pervenire dal Dirigente Scolastico e 
contenere data, orario partenza/ritorno, destinazione, e contenere l’espressa 
autorizzazione all’uscita degli alunni, nonché l’elenco degli alunni da 
trasportare e il nominativo degli accompagnatori;  

d) l’utilizzo dello scuolabus per le brevi gite d’istruzione autorizzate non dovrà 
minimamente pregiudicare il regolare funzionamento del trasporto scolastico;  

e) per esigenze organizzative interne, lo scuolabus utilizzato per le gite potrà 
essere concesso a partire dalle ore 8:30 con rientro a scuola entro le ore 
16:00. 
 

2. Di dare atto che l’utilizzo dello scuolabus per brevi gite d’istruzione viene concesso 
a titolo gratuito. 
 

3. Di trasmettere copia del presente atto all’Istituto Comprensivo Ciriè II. 
 
4. Di comunicare quanto deliberato con il presente atto all’Ufficio Tecnico comunale 

per quanto di competenza. 
 

5. Di pubblicare la presente deliberazione nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente - Contributi” dell’albo pretorio on line di questo Comune, in quanto la 
concessione gratuita dello scuolabus costituisce vantaggio economico in favore 
delle scuole su citate. 

 
6. Di disporre, ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013, la pubblicazione 

della presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune di San Carlo 
Canavese nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

Indi, con successiva e separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi in 
forma palese  
 



D E L I B E R A 
 

 Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi del 4° 
comma dell'art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 



Approvato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

 
PAPURELLO Ugo 

 
Documento firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

DEL SORDO Dr.ssa Gaetana 
 

Documento firmato digitalmente 
    

  
 
 
 
 

COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE
Città Metropolitana di Torino


